
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

1 

 

Decreto del Direttore Generale 2024 

 

OGGETTO:  Procedura aperta telematica per la fornitura di strumentazione scientifica “Nuclear 

magnetic Resonance (NMR) per il Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi” -

 CIG: B1CFFDDF46 -  CUP: H77G22000040004. Aggiudicazione 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI:     il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito per brevità anche “Codice”;  

l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di 

trasparenza dei contratti pubblici;  

RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 

4 del 2 febbraio 2024; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 

Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con 

Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 

il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot n. 34643 del 01/02/2024 di 

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – 

esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del 

budget; 

VISTO   il budget del Dipartimento per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio di Dipartimento 

nella seduta del 17/11/2023;  

VISTA  la Delibera n. 173 - 2023 del Consiglio di Amministrazione che al punto 3 del deliberato 

approva il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, allegato al 

documento di bilancio;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 1274 del 10/12/2021 “Criteri di riparto del fondo investimenti 

2021-2035, destinato al cofinanziamento di programmi d’intervento di 

ammodernamento strutturale e tecnologico presentati dalle Istituzioni universitarie 

statali”;  

VISTI: la Delibera del CDA n. 118 del 8 luglio 2022 con la quale è stata autorizzata la 

presentazione del progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-prestazionale del 

Campus Scientifico dell’Università Ca’ Foscari Venezia” messo a punto da ASIT e dal 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

 

2 

 

CSA per accedere al finanziamento disposto dal MUR con D.M. 1274/2021 “Fondo per 

l’edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche”;  

  il progetto di efficientamento che prevedeva un finanziamento ministeriale nell’ambito del 

DM n. 1274/2021 di euro 10.379.394,34 e le restanti somme per la realizzazione del 

progetto messe a disposizione dall’Ateneo attraverso le ordinarie assegnazioni 

riconosciute annualmente all’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni e al Centro 

Strumentazioni di Ateneo e dalla ditta Nuova OMPI Spa (Stevanato Group) per un 

importo di 600.000,00 euro (contributo al netto di IVA) nell’ambito di un contratto di 

prossima sottoscrizione;  

  il DM n. 144/2023 del 16-03-2023 il Ministero che ha approvato la graduatoria delle 

istituzioni universitarie statali, assegnando all’Università Ca’ Foscari Venezia, secondo i 

criteri fissati all’art. 2 co. 1 del DM 1274/2021, il punteggio di 39,65 e un finanziamento di 

euro 10.379.394,00; PRESO ATTO che il budget disponibile, considerato il finanziamento 

ministeriale, il cofinanziamento disposto dall’Ateneo e il cofinanziamento da parte di 

soggetti privati, si presenta come segue: - Finanziamento MUR: euro 10.379.394 - 

Cofinanziamento soggetto proponente, Ateneo: euro 8.593.171,96 - Cofinanziamento da 

soggetti privati: euro 600.000,00 per un totale di euro 19.572.565,96;  

RICHIAMATA  la Delibera n. 138 del Consiglio di Amministrazione del 03 ottobre 2023 che approva la 

suddivisione del finanziamento del progetto “Programma d’efficientamento 

tecnologicoprestazionale del Campus scientifico dell’Università Ca’ Foscari Venezia”; 

VISTO  il Decreto Direttore DSMN n. 167/2024 prot. 61038 del 22/02/2024 di riporto al 2024 dei 

fondi disponibili al 31.12.2023 sul progetto SMN.DM1274_2021_C_GRANDI 

ATTREZZ.MUR.IMM;  

RICHIAMATA   la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 22/02/2024 che approva la proposta di 

acquisto per la fornitura di “Nuclear magnetic Resonance (NMR) 600 MHz con cryoprobe 

e probe multinucleare + ammodernamento consolle NMR 400 MHz, probe inverso per 

400 MHz, probe in stato solido per 400 MHz e spostamento dell’attuale console del 400 

MHz sul 300 MHz” per importo stimato di euro 1.660.100,00 (iva esclusa);  

RICHIAMATA  la Delibera n. 45 del Consiglio di Amministrazione del 06 Marzo 2024 con la quale è stato 

aggiornato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 relativamente 

al CUI F80007720271202400016 ed è stato autorizzato l’espletamento di una procedura 

aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per la fornitura di 

strumentazione scientifica per l’importo di euro 1.660.100,00 (IVA esclusa);  

RICHIAMATO il D.D.G. n. 407/2024 prot. n. 113759 del 24.05.2024 con il quale veniva autorizzato 

l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice 

per l’affidamento, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità e prezzo, ai sensi dell’art. 

108 co. 1 del Codice degli appalti, per la fornitura di un “Nuclear magnetic Resonance 

(NMR) per il Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi” per l’importo complessivo 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

 

3 

 

di euro 1.660.100,00 (IVA esclusa); 

VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 10.07.2024 alle ore 12:00 

e che entro tale termine è pervenuta la sola offerta da parte di Bruker Italia S.r.l. 

Unipersonale; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 551/2024Prot. n. 173231 del 10.07.2024 di 

nomina del Seggio di Gara per la verifica della documentazione amministrativa relativa 

all’offerta pervenuta; 

VISTI: i verbali del Seggio di Gara, agli atti, relativi all’esame della documentazione 

amministrativa presentata da Bruker Italia S.r.l. Unipersonale: sedute del 11.07.2024 e 

del 12.07.2024; 

 il Decreto del Direttore Generale Rep. n.  567/2024Prot. n. 178454 del 16.07.2024 di 

nomina della Commissione Giudicatrice per l’esame dell’offerta tecnica ed economica 

presentata da Bruker Italia S.r.l. Unipersonale; 

VISTI il verbale del 18.07.2024 della Commissione Giudicatrice relativi alla valutazione 

dell’offerta tecnica; 

VISTO  il verbale del 18.07.2024 della Commissione Giudicatrice relativo alla valutazione 

dell’offerta economica; 

CONSIDERATO che Bruker Italia S.r.l. Unipersonale ha conseguito un punteggio complessivo di 

100/100 di cui 70/100 per il punteggio tecnico e 30/100 per il punteggio economico con 

l’offerta di uno sconto percentuale di 0,01% sull’importo a base di gara per un importo 

totale di € 1.659.933,99;  

PRESO ATTO che il Responsabile unico del progetto ha concluso con esito favorevole le verifiche a 

comprova del possesso dei requisiti di ordine generale e del possesso dei requisiti di 

ordine speciale, richiesti dai documenti di gara, nei confronti di Bruker Italia S.r.l. 

Unipersonale; 

PRESO ATTO che il Responsabile unico del progetto ha concluso con esito favorevole le verifiche 

relative al controllo di veridicità e autenticità della polizza fideiussoria provvisoria e 

relativa appendice presentata da Bruker Italia S.r.l. Unipersonale; 

CONSIDERATA la necessità, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice di procedere all’aggiudicazione, 

che è immediatamente efficace, della procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Di approvare i verbali del Seggio di Gara del 11.07.2024 e del 12.07.2024 citati in premessa. 

Art. 2 Di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice del 18.07.2024 citati in premessa. 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

 

4 

 

Art. 3 Di approvare l’aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di un “Nuclear magnetic 

Resonance (NMR) per il Dipartimento di Scienze Molecolari e Nanosistemi” a favore di Bruker 

Italia S.r.l. Unipersonale che ha conseguito un punteggio complessivo di 100/100 di cui 70/100 

per il punteggio tecnico e 30/100 per il punteggio economico con uno sconto percentuale offerto 

di 0,01% sull’importo a base di gara per un importo totale di € 1.659.933,99;  

Art. 4 Di approvare la spesa che grava sulla voce di spesa A.A.01.02.03.03 Attrezzature scientifiche a 

valere sui fondi del progetto SMN.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM. 

Art. 5  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 

 

VISTO: IL RUP 

Prof. Maurizio Selva 

 Visto il Segretario Dipartimento 

Sig,ra Sonia Barizza 

  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 

 


		2024-09-25T20:48:44+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




